

Số: /BC-SLĐTBXH

Ninh Bình, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO
tổng kết việc thi hành chính sách điều dưỡng người có công với cách mạng
năm 2021, 2022 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình

Thực hiện Pháp lệnh số 02/2020/UBTVQH ngày 09/12/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về Ưu đãi người có công với cách mạng; Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng; Nghị định số 75/2021/NĐ-CP ngày 24/7/2021 của Chính phủ quy định mức hưởng trợ cấp, phụ cấp và các chế độ ưu đãi đối với người có công với cách mạng; Căn cứ báo cáo của UBND các huyện, thành phố, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội báo cáo tổng kết việc thi hành chính sách điều dưỡng người có công năm 2021, 2022 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình, như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Công văn số 1529/SLĐTBXH-NCC ngày 27/8/2021 về việc triển khai thực hiện Pháp lệnh 02/2020/UBTVQH ngày 9/12/2020 và Nghị định số 75/2021/NĐ-CP ngày 24/7/2021.

- Ngày 05/01/2022, UBND tỉnh Ninh Bình đã ban hành Văn bản số 14/UBND-VP6 về triển khai Nghị định số 131/2021/NĐ-CP, Sở LĐ-TBXH đã có Công văn số 84/SLĐTBXH-NCC ngày 14/01/2022 về việc triển khai thực hiện nghị định số 131/2021/NĐ-CP.

Định kỳ hàng năm, Sở LĐ-TB&XH đã ban hành các văn bản triển khai thực hiện công tác điều dưỡng người có công với cách mạng như sau:

- Công văn số 2011/SLĐTBXH-NCC ngày 28/12/2020 về việc triển khai thực hiện công tác điều dưỡng người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ năm 2021.

- Kế hoạch số 17/KH-SLĐTBXH ngày 12/03/2021 phê duyệt kế hoạch điều dưỡng người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ năm 2021.

- Công văn số 320/SLĐTBXH-NCC ngày 23/3/2021 về việc hướng dẫn triển khai thực hiện công tác điều dưỡng người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ năm 2021.

- Kế hoạch số 23/KH-SLĐTBXH ngày 01/4/2022 phê duyệt kế hoạch điều dưỡng người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ năm 2022.

- Công văn số 2311/SLĐTBXH-NCC ngày 03/12/2021 về việc triển khai thực hiện công tác điều dưỡng người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ năm 2022.

- Công văn số 735/SLĐTĐBXH-NCC ngày 05/05/2022 về việc hướng dẫn triển khai thực hiện công tác điều dưỡng người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ năm 2022.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Chính sách điều dưỡng người có công với cách mạng

Tính đến nay tỉnh Ninh Bình hiện có 14.448 đối tượng Người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ thuộc diện được điều dưỡng phục hồi sức khỏe (trong đó đối tượng thuộc diện điều dưỡng hàng năm là 540 người; điều dưỡng 2 năm một lần là 13.908 người), với 02 hình thức do đối tượng tự chọn là nhận tiền điều dưỡng tại nhà với mức 1.461.600 đồng và điều dưỡng tập trung với mức chi phí của cơ sở điều dưỡng là 2.923.200 đồng.

Trong năm 2021, 2022 thực hiện chế độ điều dưỡng cho 15.696 đối tượng người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ với nguồn kinh phí trên 21,03 tỷ đồng, trong đó: điều dưỡng tại nhà cho 14.570 người, với số tiền trên 17,9 tỷ đồng, công tác chi trả đảm bảo kịp thời, đầy đủ, đúng đối tượng; điều dưỡng tập trung cho 1.126 người, với nguồn kinh phí trên 3,1 tỷ đồng tại Trung tâm điều dưỡng người có công tỉnh Ninh Bình, tại Sầm Sơn, Thanh Hóa và Đô Sơn, Hải Phòng với thời gian nghỉ dưỡng là 06 ngày đảm bảo chu đáo và an toàn.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Mặt được

- Chính sách ưu đãi người có công với cách mạng luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và sự vào cuộc tích cực của các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội. Đời sống vật chất và tinh thần của người có công với cách mạng từng bước được cải thiện, cuộc sống dần được nâng lên.

- Đã góp phần quan trọng trong việc đảm bảo an sinh xã hội, đảm bảo an ninh, chính trị, nâng cao nhận thức của nhân dân về chủ trương của Đảng chính sách pháp luật của Nhà nước.

2. Khó khăn, vướng mắc

- Một số đối tượng mong muốn nhận tiền điều dưỡng tại nhà để chi tiêu chung cho gia đình hoặc giải quyết các nhu cầu cá nhân. Bên cạnh đó người có công đi điều dưỡng tập trung chưa được thụ hưởng các dịch vụ du lịch trong và ngoài tỉnh.

- Từ năm 2019 trở về trước là các cơ sở chăm sóc, điều dưỡng Người có công trên cả nước phần lớn đã cũ nên xuống cấp, dịch vụ chưa tốt;

- Một số cơ sở được đầu tư cải tạo tốt tập trung chủ yếu ở các thành phố lớn và địa điểm du lịch thì thường xuyên quá tải nên hạn chế số lượng tiếp nhận.

III. KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT

Từ thực tế trên, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đề xuất UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành chính sách hỗ trợ điều dưỡng phục hồi sức khỏe cho người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ.

Trên đây là Báo cáo tổng kết việc thi hành điều dưỡng người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ năm 2021, 2022 trên địa bàn tỉnh, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Các Sở: Tư pháp, Tài chính;
- Giám đốc Sở và các PGĐ Sở;
- Lưu: VT, NCC.

K.BT.22

GIÁM ĐỐC

Lâm Xuân Phương